
DOM Nº 6840 DE 18/07/2023

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 12º TERMO DE APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO
CONTRATO Nº 223/2022.
CONTRATANTE: O  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  atendendo  necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS - SEMMAT.
CONTRATADA: LOCASIL LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES INCLUINDO
MANUTENÇÃO MECÂNICA, ELÉTRICA E SUBSTITUIÇÃO DE PNEUS, INCLUSIVE SEGURO
TOTAL, SEM MOTORISTA, PARA ATENDER EVENTUAL NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES.
Com fundamento no art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a
alteração do disposto na Cláusula Sexta – Da Dotação Orçamentária, passando esta a vigorar com a nova dotação:
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no
orçamento do Município:
Secretaria Municipal de Administração:
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso:00423-150000000001 
Secretaria Municipal de Governo:
0501.0412204032.014
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso: 00563-150000000001
Secretaria Municipal de Fazenda:
Elemento(s) de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso: 01059-150000000001
Secretaria Municipal de Educação: 
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso: 03357-1111000500; 03358-1111000600; 03602-1111000100 e 3597-150000250001. 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
0902.0824409232.100 - Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica Fonte: 166000000404  FNAS - IGD PAB 
0902.0824309242.106 -  Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica Fonte:  166100000013 FEAS -  BLOCO
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
Secretaria Municipal de Urbanismo, Mobilidade e Desenvolvimento Sustentável
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso:0892-150000000001
Ficha/fonte de recurso: 2833-175900000006
Secretaria Municipal de Obras 
Órgão/Unidade: 19.01
Projeto/Atividade: 2.034 
Despesa: 33903999000 
Ficha/Fonte: 4311/150000000001
Secretaria Municipal de Agricultura e Interior
Órgão/Unidade: 22.01
Projeto/Atividade: 2.023 
Despesa: 33903999000 
Ficha/Fonte: 1881/1500000000001
Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços
Órgão/Unidade: 14.01
Projeto/Atividade: 1401.0412204032.013.33903999000.150000000001
Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte:  5027/150000000001 –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
Órgão/Unidade: 14.01
Projeto/Atividade: 1401.1545204032.028.33903999000.150000000001 
Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte:  2591/150000000001 –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023.
SIGNATÁRIOS: Lorena Vasques Silveira – Secretária Municipal de Manutenção e Serviços. 
PROCESSO: 254772/2021.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700370036003200380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

O
R

E
N

A
 V

A
S

Q
U

E
S

 
S

IL
V

E
IR

A
:1

14
30

43
77

40
 D

at
a:

 1
7/

07
/2

02
3 

16
:4

4:
25


